O reconhecimento da decadência relativa ao ganho de capital sobre o apartamento n° 1202 e boxes 59 e 73 do Ed. Sir Antoni, vez que o fato gerador ocorreu em 10/06/2006, prazo superior ao estabelecido pelo art. 150, parágrafo 4° do CTN;
Imóvel de pequeno valor � Lote nº04, quadra AH07, Pedra Branca
O valor total da venda foi R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). Cada um dos co-proprietários recebeu R$ 23.750 (vinte três mil setecentos e cinquenta reais) por seu quinhão da área.
O afastamento do ganho de capital sobre 25% (R$ 23.750,00) do terreno situado na Pedra Banca vez que abrangido pela isenção de pequeno imóvel prevista no art. 22 da Lei 9.250/1995, com redação dada pela Lei 11.196/2005;

[...]

Portanto será refeito o levantamento dos depósitos de origem não comprovados conforme quadro a seguir até o mês de outubro, devido a conta ser conjunta até esse mês:
/
Tomando-se as quantias constantes no Auto de Infração, quando excluídos os créditos de origens não comprovados apenas do contribuinte, temos como resultado do somatório dos créditos restantes o valor total de R$ 74.528,35 (setenta e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos), valor este que não ultrapassa o teto de R$ 80.000,00 estabelecido pelo artigo 42, § 3º, inciso II, da Lei 9.430/96.
Com fulcro nos artigos 145, III e 149, I do Código Tributário Nacional e tendo em vista a

[...]

Imóvel de pequeno valor � Lote n° 04, quadra AH-07, Pedra Branca
Quanto a esta alegação, valho-me do trecho da decisão recorrida que tratou de modo elucidativo, com a qual concordo e utilizo como razão de decidir:
O impugnante alega que da venda do imóvel de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), cada um dos co-proprietários recebeu R$ 23.750,00 (vinte três mil setecentos e cinquenta reais) por seu quinhão da área e que por isso o valor seria isento de acordo com o artigo 22 da Lei 9.250/1995.
Este imóvel foi adquirido por Flávio Roberto de Souza Luiz casado com Betsy Kilian Martins Luiz e Márcio Roberto de Souza Luiz (contribuinte) casado com Patrícia Gevaered Luiz no valor de R$ 18.591,98 em 30/10/2003. Alienação se deu em 24/08/2007 no valor total de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).
Na apuração do Ganho de Capital o valor de alienação considerado foi de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais) e do custo de aquisição foi de R$ 9.295,99 (nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos).
Por se tratar de rendimentos produzidos por bem comum, que foram omitidos nas declarações de ajuste anual de 2008 do contribuinte e do seu cônjuge, a tributação dos rendimentos deve ser feita de acordo com a regra

[...]

418 e 421), pleiteada indevidamente, em virtude da não apresentação de comprovantes destas despesas, conforme solicitado no Termo de início de Fiscalização e Intimação Fiscal (fls. 40 e 41), no Termo de Intimação Fiscal nº 218/95 (fls. 299 e 300) e no Termo de Intimação nº 382/11 (fls. 398 e 399).
Os valores glosados de R$ 3.806,00 (três mil e oitocentos e seis reais) correspondem aos valores de pagamentos de contribuições à Previdência Oficial informados na Declaração de Ajuste Anual de 2007 como retidos pelas empresas Marcio Roberto de Souza Luiz ME e Gamesul Bar Rest. e Jogos Elet. Ltda ME, empresas das quais o contribuinte era o representante legal.

[...]

Sir Antoni, vez que o fato gerador ocorreu em 10/06/2006, 

prazo superior ao estabelecido pelo art. 150, parágrafo 4° do CTN; 

Imóvel de pequeno valor – Lote nº04, quadra AH07, Pedra Branca 

O valor total da venda foi R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). Cada um dos co-

proprietários recebeu R$ 23.750 (vinte três mil setecentos e cinquenta reais) por seu 

quinhão da área. 

O afastamento do ganho de capital sobre 25% (R$ 23.750,00) do terreno situado na 

Pedra Banca vez que abrangido pela isenção de pequeno imóvel prevista no art. 22 da 

Lei 9.250/1995, com redação dada pela Lei 11.196/2005;